[image: image1.png]

Российская   Федерация

Новгородская область  Парфинский  район

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  28.06.2012  №  83
п. Пола
Об утверждении муниципальной целевой

программы «Капитальный ремонт

и ремонт дворовых территорий

многоквартирных домов, проездов

к дворовым территориям многоквартирных

домов» на 2012 год

             В соответствии с постановлением Администрации Новгородской области от 22.02.2012 № 77, Порядком, утвержденным постановлением  администрации  Полавского сельского  поселения  от 02.06.2011   № 52  «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных долгосрочных целевых  Программ Полавского сельского поселения и их формирования и реализации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов»  на 2012 год (далее Программа).

2. Контроль за выполнением  Постановления возложить на   Главу сельского поселения Григорьева Ю.В.
3. Опубликовать настоящее постановление в  газете «Приильменская правда».

Глава сельского поселения                                                  Ю.В.Григорьев
УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

Полавского сельского поселения

от 28.06.2012 г.   № 83

Муниципальная целевая программа

«Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов»

 на  2012 год
ПАСПОРТ

Муниципальной целевой программы

«Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов» на 2012 год

	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов» на 2012 год (далее – программа)

	Нормативно-правовая основа программы
	Постановление Администрации Новгородской области от 22.02.2012 № 77; постановление  администрации  Полавского сельского  поселения  от от   02.06.2011   № 52  «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных долгосрочных целевых  Программ

Полавского сельского поселения и их формирования и реализации»

	Заказчик программы
	Администрация Полавского сельского поселения.

	 Разработчик и координатор программы
	 Администрация Полавского сельского поселения.

	Исполнители программы
	Администрация Полавского сельского поселения;

Подрядные организации, определенные по итогам муниципального заказа в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»

	Цель программы
	Повышение уровня благоустройства дворовых территорий, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов  в поселке Пола

	Задача программы
	Доведение технического и эксплуатационного состояния проездов к дворовым территориям многоквартирных домов до нормативных требований.

	Сроки и этапы реализации программы
	 2012  год

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем средств на реализацию программы – 774,0 тыс. руб.

средства бюджета сельского поселения –  39,0 тыс. руб.

средства областного бюджета – 735,0 тыс. руб.

	Механизм реализации программы
	Ремонт твердого покрытия дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов.

Администрация Полавского сельского поселения контролирует своевременное и полное проведение мероприятий программы, предоставляет информацию о ходе выполнения мероприятий программы в соответствующие органы администрации  муниципального района

	Механизм организации контроля за выполнением программы
	Контроль за ходом реализации программы обеспечивает Администрация Полавского сельского поселения;
отдел архитиектуры и градостроительства  Администрации Парфинского муниципального района.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели ее социально-экономической эффективности
	Реализация данной программы позволит выполнить комплекс работ по ремонту дворовых территорий и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов.
В 2012 году будет произведен ремонт ремонт  твердого покрытия проездов к  дворовым территориям многоквартирных домов № № 50, 48, 46а, 58, 48а, 46, 44, 52, 54 по ул. Пионерская, п.Пола.

 Оценка эффективности программы производится путем сравнения фактических показателей результативности с показателем, установленным программой.

1. Характеристика проблемы и обоснование ее решения

программно-целевыми методами

В существующем жилищном фонде на территории городского поселения объекты благоустройства дворов за многолетний период эксплуатации пришли в ветхое состояние и не отвечают в полной мере современным требованиям. Пришло в негодность или отсутствует  асфальтобетонное покрытие внутридомовых территорий, тротуаров, проездов к дворовым  территориям многоквартирных домов.  Дворовые территории являются важнейшей составной частью транспортной системы. От уровня транспортно-эксплуатационного состояния дворовых территорий многоквартирных домов во многом зависит качество жизни населения.

Для приведения дворовых территорий к современным нормам комфортности назрела необходимость создания  программы, в которой предусматриваются мероприятия, направленные на ремонт твердого покрытия дворовых  территорий.

В создавшейся ситуации необходимо принять неотложные меры по качественному изменению состояния сети дворовых территорий многоквартирных домов, чтобы обеспечить потребности населения.

Использование программно-целевого метода, увязывающего цель, задачу и мероприятия по срокам и ресурсам, создаст условия для максимально эффективного использования бюджетных средств в соответствии с приоритетами муниципальной политики в сфере дорожного хозяйства.

2. Основные цели и задачи программы

Целью программы является повышение уровня благоустройства дворовых территорий,  проездов к дворовым территориям многоквартирных домов.

Для достижения указанной цели необходимо решить задачу по доведению технического и эксплуатационного состояния дворовых территорий и проездов к дворовым территориям  многоквартирных домов до нормативных требований.

3. Система программных мероприятий

Система программных мероприятий включает в себя работу по следующим направлениям:

- нормативное правовое и методологическое обеспечение реализации программы, включающее разработку и принятие правовых документов, связанных с разработкой механизмов реализации мероприятий программы;

- финансовое обеспечение реализации программы, включающее разработку финансовых и экономических механизмов для проведения капитального ремонта дворовых территорий, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов и подготовку необходимых обоснований и расчетов при разработке  бюджета сельского поселения на соответствующий  год;

- организационное обеспечение программы.

Организационные мероприятия предусматривают:

- подготовку заявки для получения финансовой поддержки на проведение капитального ремонта дворовых территорий;

- осуществление контроля за реализацией программы;

- освещение хода реализации программы в средствах массовой информации и официальном сайте;

4. Обоснование ресурсного обеспечения программы

Общий объем средств на реализацию программы на 2012 год – 774,0 тыс. руб.

Средства бюджета сельского поселения – 39,0 тыс. руб.

Средства областного  бюджета – 735,0 тыс. руб.

5. Механизм реализации программы

Реализация мероприятий программы осуществляется в 2012 году. В течение всего срока реализации будет вестись ежегодная корректировка по источникам и объемам финансирования, исходя из реальной экономической ситуации.  Администрация  сельского поселения контролирует своевременное и полное проведение мероприятий программы, предоставляет информацию о ходе выполнения мероприятий программы в соответствующие органы администрации  муниципального района.

Администрация сельского поселения несет ответственность за реализацию и достижение конечных результатов программы, целевое использование средств, выделяемых на выполнение программы.

Исполнителями программы являются Администрация сельского поселения, подрядные организации, определенные заказчиком программы в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд». Исполнители программы несут ответственность за качественное и своевременное выполнение мероприятий программы, целевое и рациональное использование финансовых средств.

6.  Оценка социально-экономической и иной эффективности

реализации программы

                 Реализация данной программы позволит выполнить комплекс работ по ремонту проездов к дворовым территориям многоквартирных домов.  В 2012 году будет произведен ремонт  твердого покрытия проездов к  дворовым территориям многоквартирных домов № № 50, 48, 46а, 58, 48а, 46, 44, 52, 54 по ул. Пионерская, п.Пола. Оценка эффективности программы производится путем сравнения фактических показателей результативности с показателем, установленным программой.

  ___________________________________________________________